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Anotace

KOZLOVÁ, Petra. Co lze tolerovat a co už ne? Analýza vybraných kulturních zvyklostí

z perspektivy transkulturní komunikace. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 51 s. Bakalářská práce.

Vlivem globalizace se na území dnešní Evropy vyskytuje velké množství kulturních

zvyklostí a tradic, jejichž původ a historický vývoj není zcela v souladu s takzvaným

evropským duchem. Přesto se však tyto kulturní zvyklosti a tradice v dnešním

evropském prostředí vyskytují. Hlavní otázkou této bakalářské práce bude, zda kulturní

prvky, které nejsou v souladu s evropskými hodnotami lze i přesto na evropském území

tolerovat, popřípadě za jakých podmínek. V práci se budu soustředit převážně na

kulturní zvyklosti pocházející ze světa islámu. Na celou problematiku budu pohlížet

skrze kulturní relativismus.

V první části práce se pokusím popsat, co to vlastně jsou evropské hodnoty a jakým

způsobem se vyvíjela evropská kultura taková, jakou ji známe dnes. Pokusím se nastínit

některé základní myšlenky islámu nutné pro tuto práci. Dále se pokusím najít, co

společného mají tyto dva, na první pohled tak odlišné, civilizační okruhy.

Ve druhé části práce se budu věnovat analýze některých kulturních zvyklostí ze světa

islámu, vyskytujících se v současnosti v Evropě. Pokusím se také pohlédnout na jejich

přítomnost v Evropě z perspektivy transkulturní komunikace.
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Due to the globalization, there is a large number of cultural customs and traditions in

today's Europe, whose origin and historical development is not quite in harmony with

the so-called European spirit. Nevertheless, these customs and traditions are present in

the European environment. The main question of this bachelor's thesis is, whether we

can tolerate the cultural elements which are not in harmony with European values, or

alternatively, on what conditions. In my work, I am going to talk mostly about cultural

customs originating from Islam. I am going to look at this issue through cultural

relativism.

In the first part of my work, I describe what the European values actually are and how

the European culture developed to the form as we know today. I also mention some

basic ideas of Islam, necessary for this work. Further, I find out what these two,

seemingly completely different civilizations, have in common.

The second part of my work deals with the analysis of selected cultural customs of the
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Úvod

Co lze tolerovat a co už ne? Tato úvodní otázka je nejen část názvu této práce. Je to také

jeden z hlavních problémů současné Evropy v souvislosti s přistěhovalci, migranty a

cizinci a především v souvislosti s jejich zvyklostmi, tradicemi a kulturními prvky, které

se staví proti takzvané evropské podstatě. Hlavní otázkou, na kterou se budu v průběhu

své práce snažit najít odpověď, je, zda je správné tolerovat veškeré kulturní, náboženské

i jiné zvyklosti a tradice na evropském území i když zde nemají svůj původ a

nekorespondují s evropskými hodnotami. Popřípadě, kde leží pomyslná hranice

tolerance, na co lze pohlížet jako na přípustné a co je nutné odsoudit? Ve své práci se

budu soustředit na kulturní prvky islámu v Evropě a na celou problematiku se budu

v průběhu práce snažit pohlížet optikou kulturního relativismu, tedy tak, že každá

kultura je jedinečná a lze ji pochopit pouze v kontextu jejích vlastních zvyklostí tradic,

hodnot, idejí a norem.
1

Aby však bylo možné alespoň se pokusit takto složitou otázku zodpovědět, bude

nezbytné podívat se nejprve podrobněji na vlastní kulturní tradice, hodnoty a normy a

uvědomit si, z čeho vyvstávají. Nelze totiž posuzovat a integrovat cizí kulturu bez

důkladné znalosti a pochopení kultury vlastní.

Právě z tohoto důvodu se v první kapitole své práce pokusím ukázat, z čeho

evropská kultura vyvstala, na čem rostla a co jsou hlavní myšlenky a ideje, které

provázely její vývoj a růst až do současné doby. Častým problémem dnešních dní bývá

právě neschopnost určení toho, co je typicky evropské, a následná absence evropských

hodnot. Bez těchto předpokladů však nelze vést žádný mezikulturní ani

mezináboženský dialog. Proto si v první kapitole práce kladu za cíl pokusit se popsat a

ukázat, jakým způsobem se evropské hodnoty a ideje vyvíjely a co vlastně jsou a

znamenají.

Ve druhé kapitole se pokusím představit druhý kulturní okruh, který bude pro

mou práci stěžejní. Tímto okruhem je islám. V této kapitole se pokusím nastínit hlavní

témata nezbytná pro pochopení tradic vyskytujících se na území Evropy. Obdobná

syntéza jako v první kapitole nebude kvůli různorodosti islámu možná. Ráda bych se ale

soustředila na ty prvky, které mají různé varianty islámu společné.

1
SOUKUP, Václav. Antropologie: teorie člověka a kultury. Praha: Portál, 2011, s. 417.
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 Cílem kapitoly číslo tři bude krátce ukázat, že historie Evropy jako místa střetu

kultur je dlouhá a není to jen problém současné doby. Pokusím se také nastínit společné

prvky křesťanství a islámu jako základ pro možný dialog mezi kulturami na území

Evropy.

Se čtvrtou kapitolou se dostanu k jádru celé této práce. Pokusím se zanalyzovat

některé problematické muslimské kulturní prvky, které se vyskytují na území dnešní

Evropy, ale nemají zde své kulturní a historické zázemí. V této kapitole se také pokusím

nastínit některé současné medializované případy a zhodnotit je z perspektivy

transkulturní komunikace.

V závěru své práce se pokusím odpovědět na otázku již zmíněnou v úvodu. Co lze

tolerovat a co již ne? To také považuji za hlavní cíl své práce. Ve světle kulturního

relativismu pohlédnout na jednotlivé kulturní prvky vycházející z islámu, které se

v současné době dostávají do střetu s evropskými hodnotami a idejemi. Mým hlavním

cílem bude určit, zda tyto kulturní prvky na území Evropy přijmout a pokud ano, tak za

jakých podmínek. Předpokládám, že skutečnosti, fakta a úvahy, kterými se budu

v průběhu práce zabývat, budou dostačující k zodpovězení tohoto dilematu.
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1. Základy evropské kultury

„Jednotná v rozmanitosti“
2
– tak zní motto Evropské unie a totéž platí nejen pro Evropu

jako politický, hospodářský a ekonomický celek. Evropská rozličnost spočívá

především ve velkém množství kulturních variací a nespočtu možností toho, jak lze

chápat to, co je typicky evropské. Obrovská evropská rozmanitost je důsledkem toho, že

Evropa se nevyvíjela jako jeden celek, spíše naopak. Od 9. století se napříč evropským

kontinentem začínaly zřetelně formovat jednotlivé kulturní proudy, které se později

staly základem pro dnešní velké země.
3
Tuto roztříštěnost na menší kulturní a politické

celky můžeme spatřovat v téměř celé evropské historii a je patrná až do dnešních dní.

Není-li však Evropa jednotkou politickou, nemá-li ani žádnou geografickou jednotu a

je-li skutečně tak kulturně různá, můžeme vůbec hovořit o jednotné Evropě? Jak se

pokusím ukázat v následujícím textu, žádný ze zde zmíněných rozdílných aspektů

nemůže překonat duchovní podstatu, ze které se dnešní Evropa zrodila. Evropa taková,

jakou ji známe dnes, je výsledkem procesu trvajícího několik tisíc let. V různých

historických etapách se součástí její podstaty stávaly neustále nové ideje, které určitým

způsobem zdokonalovaly, upravovaly a v některých případech i potlačovaly ideje již

dávno zakořeněné. Díky těmto procesům vznikl v Evropě zcela jedinečný hodnotový

systém, který ačkoli se rozšířil do vzdálených konců světa (konkrétně do Severní

Ameriky a Austrálie), je specifický právě pro evropský kontinent.
4

Chceme-li zjistit, z jakých kulturní a duchovních idejí Evropa povstala a hlavně

jaké hodnoty jsou pro její vznik, ale i budoucí přežití nezbytné, je nutné začít hledat od

úplného počátku. V období mezi lety 484 – 425 př. Kr. se můžeme s pojmem Evropa

setkat zcela poprvé. Toto pojmenování použil pro popsání určité geografické oblasti

jako první Hérodotos. Jím pojmenovaná oblast však měla zcela jiné zeměpisné hranice

než Evropa, jakou známe dnes. V 5. století př. Kr. tvořily centrum tehdejší Evropy

Helénské státy a Římská říše. Hranice tohoto starého kontinentu se rozpínaly okolo

Středozemního moře. Vzájemná provázanost oblasti byla díky obchodu, dopravním

2

[…]


jedinečnosti Evropy, skrze kterou lze hledat specifické evropské hodnoty. Vědecko-

technická revoluce, ačkoli má svůj původ v Evropě, se rozšířila a významně přeměnila

velkou část světa. Pohled na svět skrze takzvaná tvrdá vědecká fakta není doménou

pouze evropského prostředí. Zlom představuje křesťanství a z něj vycházející koncept

osoby, který položil základ lidským právům. Právě lidská práva si lze představit při

zmínce o evropských hodnotách. Rovnost všech lidí před zákonem založená na stejných

právech a povinnostech je to, co zakládá evropské hodnoty.

Nyní je již hodnotový rámec, do kterého se v Evropě muslimové pokoušejí

zakomponovat své zvyky, jasnější. Dříve než budu pokračovat, ráda bych upozornila, že

islám má velké množství kulturních zvyklostí a tradic a zdaleka ne všechny jsou

v rozporu s evropskými hodnotami. Pro účely této práce jsem se však soustředila hlavně

na zvyky pro Evropany takzvaně problémové. Vraťme se ale ke konkrétním

zvyklostem. Jakým způsobem se postavit k zahalování žen, ženské obřízce, dětským

sňatkům, násilí ve jménu cti a dalším kontroverzním zvyklostem na území Evropy?

Slepá tolerance veškerých zvyklostí, ačkoli mnohdy velmi nehumánních, ve jménu

kulturního relativismu, dle mého názoru není na místě. Kde je ale hranice tolerance? Je

46

možné vzepřít se těmto zvyklostem na území Evropy a zároveň nepopřít své vlastní

hodnoty?

Domnívám se, že snaha o nastolení stejných práv a svobod pro všechny i za cenu

upozadění některých kulturních zvyklostí a tradic je způsob, jak takzvané evropské

hodnoty podpořit a nikoli je popřít. Některé kulturní zvyklosti přímo porušující lidská

práva jsou pro evropskou společnost zcela nepřípustné a debata o jejich zachování na

evropském území v rámci kulturního relativismu je bezpředmětná. Vraždy ve jménu cti,

ženská obřízka, násilí na ženách – to jsou zvyklosti, jejichž výskyt na území Evropy

není legitimní.

Existují ale také zvyklosti a tradice, na jejichž výskyt v Evropě nelze pohlížet

zcela jednoznačně. Tradičnímu zahalování muslimských žen jsem věnovala část své

práce a právě to je jedna ze zvyklostí vnímaných evropskou společností dosti

rozporuplně. V závěru kapitoly o zahalování žen jsem se pokusila ukázat, že důvody

pro zahalování muslimek a pohledy na tuto problematiku mohou být velice různorodé a

zároveň mohou být vnímány z mnoha úhlů pohledu. Možnou příčinou této skutečnosti

může být nejen značná různorodost islámu, ale také skutečnost, že skupiny muslimů

žijících v Evropě jsou ovlivňovány prostředím, v němž žijí, a v důsledku toho může

vznikat sociální uspořádání těchto skupin odlišné od sociálního uspořádání v tradičních

muslimských zemích.
93

Islám se tak může dále tříštit i v Evropě. Jakým způsobem se

ale k tradičnímu zahalování muslimek v Evropě postavit v případě, zahaluje-li se žena

dobrovolně? Jak jsem již zmínila v závěrečné části kapitoly o zahalování muslimských

žen, pokud žena nosí tradiční muslimský oděv bez zahalení tváře, nemělo by to pro

evropskou společnost představovat problém. Odkrytá, snadno identifikovatelná tvář, je

evropskou společností vnímána jako základní prvek interakce mezi lidmi a zároveň

jakési bezpečnostní opatření. Muslimská žena absencí obličejového závoje může

prokázat nejen snahu o kompromis, ale zároveň respekt vůči evropské společnosti a

snahu o integraci mezi evropské obyvatelstvo. Domnívám se, že odloží-li žena zahalení

obličeje, nárok na nošení tradičního muslimského ženského oděvu by jí měl zůstat.

Tímto aktem nikoho neohrožuje a ani neomezuje. Evropská společnost by navíc

akceptací tohoto druhu oděvu projevila určitý stupeň tolerance a respektu k jinakosti.
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 Právě tolerance a respekt k jinakosti jsou klíčové pro soužití odlišných kultur na

jednom území. Transkulturní perspektiva, v jejímž duchu se pokouším na tuto práci

pohlížet, by měla převážně z těchto dvou hodnot vycházet. Napříč celou touto prací se

střetávají dva civilizační okruhy, islámský, zastoupený muslimskou vírou, a evropský,

pro nějž je typické křesťanství. Ačkoli mají mnoho společného, pomyslným jablkem

sváru se mnohdy stávají maličkosti. Tyto maličkosti a drobné odchylky jsou poté často

příčinnou dlouhých, vleklých a mnohdy i násilných a krvavých sporů. Jonathan Sacks

ve své knize Důstojnost v rozdílnosti uvádí, že stejně jako se náboženství může stát

prvkem, který nenávratně rozděluje, tak může být i pojivem a jednotící silou, která bude

lidstvo směřovat k míru, převážně za pomoci soucitu a spravedlnosti. Náboženství se

navíc může stát jednotícím prvkem i v případě, že společnost není ve své víře zcela

jednotná. Náboženské tradice představují zdroje moudrosti, v jejichž jménu se lidé po

tisíce let snažili odpovědět otázky spojené s místem člověka na zemi a s hodnotami a

s cílem směřování nejen člověka, ale i celé společnosti. V souladu s náboženstvími

budovali svá společenství a snažili se žít své životy.
94

Náboženství jsou tak nedílnou

součástí každé společnosti, dokonce i té evropské. Náboženství utvářelo naši minulost,

možná více, než je většina lidí ochotna si připustit. Právě náboženství tak může být

pojící linie tvořící ideální základ pro budoucí transkulturní dialog nejen na území

Evropy.
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