1

Posudek na bakalářskou práci

Autor práce: Petra Kozlová

Název práce: Co lze tolerovat a co už ne? Analýza vybraných kulturních zvyklostí z
perspektivy transkulturní komunikace

Vedoucí práce: Mgr. Zdenka Sokolíčková, Ph.D. M.A.
Katedra kulturních a náboženských studií
PdF, Univerzita Hradec Králové
zdenka.sokolickova@uhk.cz, 00420 732 765 950

V seminářích různých předmětů jsem se studenty často narážela na otázku, kde jsou hranice
tolerance, respektive kudy je chceme vést a proč. Téma, které si pro svou bakalářskou práci
zvolila Petra Kozlová, jsem vypsala s představou, že se bude jednat o detailní analýzu
několika konkrétních kulturních zvyklostí a míry jejich přijetí v evropské společnosti. Petřina
práce zůstala na poněkud teoretičtější, obecnější rovině, než jsem doufala, ale přesto je
uceleným a strukturovaným příspěvkem do diskuse, která nebude nikdy u konce.

Větší část textu je obstojným shrnutím základů evropské kultury / civilizace a pokusem
vystihnout charakter islámu a výzvy, které s sebou jeho rozrůzněnost přináší. V druhé části
práce se Petra věnuje tématu zahalování žen a jejich nerovného postavení, které je příčinou
(na evropské poměry příliš vysokého) výskytu různého typu násilí na ženách. Práce
neobsahuje žádnou empirickou část, což ji poněkud oslabuje. Alespoň mediální analýza nebo
několik hloubkových rozhovorů by bývalo téma osvětlilo a práce by měla méně esejistický
ráz. Také by textu asi bylo možné vyčíst příliš jednoznačné východisko – umím si představit
pracoviště, kde by takto explicitní obhajoba křesťanského paradigmatu nebyla přijatelná.

Z formálního hlediska je práce uspokojivá, je psána srozumitelným a kultivovaným jazykem,
citační aparát je vyhovující. Vzhledem k neobyčejné šíři tématu by mohly čtenáři v seznamu
literatury scházet mnohé tituly. V tomto ohledu splňuje práce základní nároky kladené na
bakalářský stupeň. Z doporučené literatury chybí reflexe textu Františka Burdy Za hranice
kultur. Prosím studentku, aby k obhajobě přistoupila se znalostí této knihy, připravená
pohovořit o tom, jak perspektiva Františka Burdy mění či obohacuje její interpretaci.

Do debaty během obhajoby, které se bohužel nebudu moci zúčastnit, tímto navrhuji, aby se
studentka pokusila zformulovat obecné pravidlo, podle kterého by bylo možné posuzovat
přijatelnost (tolerovatelnost) na evropské půdě neznámých či neobvyklých kulturních
zvyklostí. Jsem si vědoma toho, že je to velmi obtížný úkol, ale přesto se domnívám, že snaha
o konkrétní závěry a doporučení je pro náš obor nezbytná, nemá-li zůstat přehlížen či odmítán
jako irelevantní.
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